

Nr. 224

XXV rok
istnienia

Cena numeru
50 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 900.

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 950

poza Łodzią egz. 54

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594

Należytość pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41

TELEFON 28.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 17 sierpnia 1922 roku.

Potrzebna

panienka z 6-o klasowym wykształceniem, znajomością buchalterji i pisania na maszynie. Oferty pod „W. B.“ do „Rozwoju“ 5243

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Przeciwko germanizacji kościoła ewangelickiego.

(wp) Polskie tow. ewangelickie na Śląsku średnim ogłosiło list otwarty do niemieckiego konsystorza ewangelickiego w Poznaniu, w którym protestuje przeciwko zupełnemu rugowaniu języka polskiego z kościoła ewangelickiego, nawet tam, gdzie przeważa liczba wyznawców-Polaków oraz występuje przeciwko propagandzie antypolskiej szerzonej w kraju przez pastorów-Niemców.

Ratyfikacja konwencji polsko-francuskiej.

(wp) Z dniem 9 sierpnia r.b. weszła w życie ustawa sejmowa w sprawie ratyfikacji polsko-francuskiej umowy politycznej, podpisanej w Paryżu dnia 19 lutego 1921 r.

Ustawa powyższa upoważnia Naczelnika Państwa do podpisania ratyfikacji umowy w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Wykonanie ustawy powierzono ministrowi spraw zagranicznych.

Autonomiczna choroba.

(wp) Wczoraj rano prezydent ministrów konferował z min. Narutowiczem, Kamieńskim i z prof. Askenazym w sprawie projektowanego samorządu Małopolski wschodniej opracowanego przez komisję rzeczoznawców. Projekt ten ma być omawiany na posiedzeniu rady ministrów, poczem będzie przedstawiony Sejmowi na połączonym posiedzeniu komisji konstytucyjnej i spraw zagranicznych. W związku z tą sprawą minister Nowak i Narutowicz konferowali dziś o godz. 13-tej z Naczelnikiem Państwa. (k)

Powrót Naczelnika Państwa.

(wp) Wczoraj o godz. 10 m. 45 Naczelnik Państwa przybył do Warszawy. Na dworcu powitali go: min. spraw wew., p. Kamieński w imieniu min. wojny gen. Rybak i komendant miasta gen. Suszyński. (7)

Konwencja polsko-włoska.

(wp) Włoska rada ministrów przyjęła projekt konwencji handlowej włosko-polskiej, zgodnie z projektem ustawy, znajdującym się obecnie w parlamencie. (7)

W obawie przed ogniskiem domowym?

(wp) Na najbliższym posiedzeniu komisji konstytucyjnej i spraw zagranicznych rząd ma przedstawić motywy projektu odroczenia wyborów na 2—8 tygodni. Premier Nowak rozpoczął dziś konferencję w tej sprawie z przedstawicielami klubów „Rzeczpospolita“ pisze, że stronnictwa prawicowe wypowiedzą się przeciw odroczeniu wyborów. 7

PO KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ.

„Wyniki“ konferencji. Francuzi i Niemcy naradzają się. Kto winien? Stanowisko Ameryki. Rozstrzygnie komisja odszkodowań. Odroczenie komisji bankierów. Co będzie z Austrią? Głosy prasy francuskiej.

LONDYN 16 (PAT) Przed zerwaniem konferencji londyńskiej, osiągnięto porozumienie jedynie co do tego, że rata niemiecka z dn. 15 b. m. w wysokości 3 milionów funtów. szt. ma być wypłacona bezwzględnie w ciągu najbliższych paru tygodni, poczem co do następnych wypłat powinny być osiągnięte nowe porozumienia pomiędzy Niemcami a oddzielnymi państwami. Porozumienia te będą ewentualnie zatwierdzone przez komisję odszkodowań. (6)

PARYŻ 16 (wł) Na dziś rano wyznaczono posiedzenie Rady Ministrów w Rambouillet, gdzie obecnie przebywa Prez. Rzeczypospol. Millerand. Poincare wygłosi dłuższe przemówienie o wypadkach zjazdu londyńskiego, poczem omawiane będą zagadnienia polityczne najbliższej przyszłości.

PARYŻ, 16 (wł) Dzisiejsza rada ministrów zastanawiać się będzie nad sprawą zwołania parlamentu, które nie nastąpi, zdaje się, przed decyzją komisji odszkodowań w sprawie moratorium. Obrady komisji odszkodowań potrwać 3—4 dni, liczyć się więc należy z tem, że parlament francuski zbierze się najwcześniej w połowie następnego tygodnia.

BERLIN, 16 (wł) gabinet Rzeszy zebrał się po posiedzeniu popołudniowym, na naradę w sprawie odszkodowań. Członkowie rządu jednomyślnie podkreślili, że Niemcy znajdują się w bardzo krytycznym położeniu. Nie powzięto narazie żadnego postanowienia.

LONDYN 16 (wł) Zerwanie zjazdu przyjęto tu bardzo spokojnie tembardziej, że się tego spodziewano (!) Dzienniki inspirowane przez „Lloyd George'a“, całą winę zwałają na Francję.

„Daily Chronicle“ przestrzega Francję przed oddzielną polityką wobec Niemiec, pisząc, że jeżeli Francja podejmie akcję na swoją rękę, to temsamem zniszczy traktat wersalski.

WASZYNGTON, 16 (wł) Ambasador angielski w Waszyngtonie sir Eric Geddes odbył wczoraj dłuższą konferencję z sekretarzem Hughesem. Hughes oświadczył, że uregulowanie sprawy długów międzysojusznicych w Ameryce łącznie ze sprawą odszkodowań nie stanie się aktualne przed jego powrotem z Brazylii. Powrót ten nastąpi około połowy października i wtenczas sprawę wyżej poruszoną będzie można rozpatrzyć. Z tego wyrażenia się sekretarza Hughesa wnioskuje, że chociaż sytuacja w Europie jest wielce krytyczna, to jednak Stany Zjednoczone pozostaną na razie bierne.

PARYŻ 16 (wł) Los Niemiec zależy jest teraz od komisji odszkodowań. Komisja ta zbiera się dzisiaj na pierwsze posiedzenie. Ponieważ komisja liczy 4-ch członków, przyjąć należy, że zdania będą podzielone, głos rozstrzygający więc będzie miał jako przewodniczący przedstawiciel Francji, Dubois.

PARYŻ, 16 (wł) Wobec wyniku obrad londyńskich posiedzenie międzysojuszn. komisji bankierów, które miało się odbyć w połowie września zostało odwołane na czas nie określony. Mimo to Pierpont Morgan, bawiący obecnie w Rzymie, przybędzie z początkiem września do Paryża, by z miarodajnym czynnikiem omówić sprawę planowanej pożyczki dla Niemiec, której widoki w chwili obecnej są jaknajniepomyślniejsze. Sprawa pożyczki będzie mogła być traktowana dopiero po konferencji bankierów, t. zn. pod sam koniec r.b.

LEAFIELD 16 (PAT) W południe ostatniego dnia obrad konferencji londyńskiej poseł Austrii w Londynie wręczył konferencji notę w sprawie groźnego położenia finansów Austrii. W nocy tej Austria prosi o dalszą pożyczkę. Rząd Austrii zaznacza, że w razie odmowy nie byłby w stanie słać włożonych na niego żądań. Wszyscy delegaci zgodzili się na to, że żaden rząd nie jest w możności nakładać nowych ciężarów podatkowych na swój kraj, w imię ratowania Austrii, zanim położenie tego kraju nie będzie gruntownie zbadane. Równocześnie zgodzono się, że mocarstwa nie mogą obojętnie patrzeć na upadek Austrii. Wobec powyższego Poincare zaproponował, aby Liga Narodów, która już zajęła się badaniem warunków Austrii, zajęła się obecnie pogłębieniem tych badań. Projekt został przyjęty. (6)

PARYŻ 16 (wł) Zerwanie konferencji londyńskiej, skutkiem czego Francja odzyskuje swobodę działania, stanowi wyłączny temat rozważań i komentarzy prasy francuskiej.

„Journal“ przypisuje całą winę Lloyd George'owi.

„Le Temps“ podkreśla, że Francję zmuszono na jest niec się do własnych sił, jeśli pragnie odbudowy zniszczonych obszarów, a dokonać będzie mogła tego jedynie w drodze zaciągnięcia kredytów, te zaś osiągnąć będzie mogła ściągając swe wierzycelności.

„L'Oeuvre“ stwierdza, że dotychczasowa jednomyślność sprzymierzonych państw wobec Niemiec znikła i jest to wydarzenie równie doniosłe, jakiem było stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec traktatu wersalskiego.

„Echo de Paris“ nazywa politykę Lloyd George'a nieużyteczną. Anglja bowiem bez Francji niczego nie osiągnie a tem mniej, jeśli pójdzie przeciwko Francji. (k)

Pamiętajcie o repatriantach.

Piotr Łuszczynski

Pierwszorządny krawiec

Piotrkowska nr. 89.

wyjechał w sprawach fachowych do Niemiec, Austrii i Włoch. Pracownia niezależnie od wyjazdu jest i nadal czynna. 3449s

TELEFONEM z WARSZAWY.**Aresztowanie dwóch agitatorów bolszewickich.**

WARSZAWA 16 (wł) Podczas rewizji dokumentów na pogranicznej stacji w Podwoleczyskach zatrzymano dwóch kurjerów komunistycznych Ichoka Amstera i Jechienia Mowszowskiego, jadących za fałszywymi paszportami

Aresztowani tłumaczą się, iż paszporty na byli na ulicy Franciszkańskiej, gdzie za 8 — 10 tysięcy marek można kupić paszport zagraniczny.

Znalezione podczas rewizji osobistej u Amstera listy, były pisane przez działaczy komunistycznych w Polsce do wybitnych osobistości w Moskwie.

Jeden z listów zawiera szczegółowy opis rozbitcia organizacji młodzieży komunistycznej Toeplitza i stwierdza, iż obecnie w Polsce większe organizacje komunistyczne nie mają widoków na dłuższe powodzenie wobec braku pieniędzy. (k)

Organizacja dozoru prasowego.

WARSZAWA 16 (wł) W dniu dzisiejszym w wydziale prasowym ministerjum spraw wewnętrznych odbyła się konferencja miedzymi nisterjalna w sprawie organizacji dozoru prasowego.

W konferencji oprócz przedstawicieli ministerjum spraw wewnętrznych wzięli udział przedstawiciele ministerjów sprawiedliwości i poczt i telegrafów oraz komisariatu rządu na ul. st. Warszawę (7)

Szkolnictwo polskie zagranicą.

We Francji znajduje się obecnie około 60,000 Polaków, głównie robotników, zatrudnionych w kopalniach, hutach, w rolnictwie i przy odbudowie kraju.

Ponieważ robotnicy za kędzają tu często samotni, dzieci polskich jest stosunkowo niewiele — ogółem około 12000, nie skupionych jednak w jednym miejscu.

Rząd francuski pozwala otwierać szkoły polskie we wszystkich miejscowościach, w których znajdują się w dostatecznej liczbie dzieci polskie w wieku szkolnym. Język wykładowy jest w tych szkołach polski, a wiele czasu poświęca się na naukę języka francuskiego. Nauczycielami lub nauczycielkami są Polacy. Religji nie udziela się w szkole, tylko poza nauką szkolną w kościele. Szkoły te są utrzymywane przez zarządy kopalni lub gminy i urzędy francuskie.

Szkół polskich jest we Francji 12 oprócz tego istnieje w Paryżu polski zakład wychowawczy im. św. Kazimierza.

W Holandji w zagłębiu limburskim czynne są dwie prywatne popołudniowe szkoły polskie dla dzieci górników. Ponieważ górnicy przenoszą się jednak dla lepszych zarobków do Francji, istnienie tych szkółek jest zagrożone.

W Danii znajdują się szkoły polskie w Kopenhadze, Aalborg i w Maribo. Opiekę nad szkołami temi sprawują duchowni katolicy.

W Szwajcarii, Belgii, Anglii, Szwecji i Norwegii kolonie polskie są tak nieliczne, że niema tam potrzeby specjalnej opieki szkolnej.

Kłopoty ze „zwycięzonymi” Niemcami.

PARYŻ 16 (AW) „Temps” donosi z Londynu: Propozycja delegacji włoskiej zwołania w terminie 3-miesięcznym konferencji, która zajęłaby się sprawą reparacji, długów międzynarodowych i pożyczki reparacyjnej, spotkała się z odmiennym przyjęciem u obu premierów: Poincarego i Lloyd George'a. Lloyd George oświadczył, że zgadza się na konferencję pod warunkiem udzielenia moratorium, na co Poincare odpowiedział, że nie może się zgodzić na moratorium bez kontroli państwowych lasów na lewym brzegu Renu i kopalń zagłębia Ruhry.

BERLIN 16 8 (AW) W kwestji reparacji rząd niemiecki zajmuje nadal stanowisko

wyczekujące, nie otrzymawszy dotychczas żadnego oficjalnego zawiadomienia ze strony rządów koalicyjnych. Dopiero na podstawie decyzji komisji odszkodowań gabinet Rzeszy ma zamiar ostatecznie ustalić swoje stanowisko.

BERLIN 16 8 (AW) „Chicago Tribune” dowiaduje się, że na wypadek, gdyby komisja reparacyjna nie miała dojść do porozumienia w sprawie moratorium, przekaże się tę sprawę komitetowi pożyczkowemu Morgana, celem zaopiniowania kwestji reparacyjnej jako całości. Projekt ten nie napotyka podobno sprzeciwu ze strony zainteresowanych.

Powstańcy irlandzcy w rozsypce.

LEAFIELD 16 (PAT) Według wiadomości podanych przez pisma, cała armja republikańska w Irlandji z wyjątkiem przywódców i ich najbliższych znajduje się w rozsypce. Wśród powstańców daje się zauważyć tendencja opuszczania miast i ucieczki do miejscowości górskich i niedostępnych, gdzie formu-

ją małe oddziały, dokonywując napadów. Podobno de Valera znajduje się w miejscowości Mallow. W czwartek widziano go w Corku, który opuścił w zamkniętym powozie, otoczony zbrojną eskortą już po ewakuacji armji.

Wrangel powodem zaburzeń w Odesie.

LONDYN 16 (PAT) „Temps” donosi, że z powodu pogłosek, jakoby Wrangel zamierzał wkrótce wylądować w Odesie, władze sowieckie wydały szereg zarządzeń, którym jednak sprzeciwili się robotnicy. Doszło do krwawej

go starcia w porcie, przyczem robotnicy zabiłi komisarza portowego i 4-ch funkcjonariuszy bolszewickich, zaś 4-ch robotników odniosło ciężkie rany.

Straszna katastrofa w Pucku.

WARSZAWA (wł) Dziś o g. 6 pop. na lotnisku morskiem w Pucku wzbil się hydroplan z podchorążym Stepińskim, inż. Sitkowskim i kpt. Kobza. Hydroplan zabrał bomby, które

miał rzucić w morze. Jedna z bomb spadła na publiczność i eksplodowała, zabijając 10 osób, a 30 raniąc. (7)

Zatarg Czech z Watykanem.

PRAGA 16 (PAT) Wedle doniesień dzienników czeskich powstał konflikt między rządem czechosłowackim a papieżem. Przyczyną konfliktu jest fakt zamianowania przez papieża bez wiedzy rządu czeskiego wikariusza apostolskiego Tarnawy, dr. Jantusch. Papież nie uznaje

sprzeciwu rządu Czechosłowacji w sprawie tego mianowania, z tem umotywowaniem, że dr. Jantusch mianowany został tylko administratorem papieskim, w którym to wypadku rządowi Czechosłowacji nie przysługuje prawo weta. (1)

Z USTATNIEJ CHWILI**PRZEDSTAWICIELE JUGOSŁAWJI W ŁODZI.**

Z końcem bieżącego miesiąca przyjeżdża do Łodzi minister przemysłu i handlu Jugosławji p. Jankowic wraz z konsulem polskim w Belgradzie p. Okeckim. Również przyjeżdżają do Łodzi wybitni fachowcy przemysłowi z Jugosławji. Celem przyjazdu wymienionych jest zapoznanie się z przemysłem w Polsce, a szczególnie w Łodzi z przemysłem włókienniczym przed zawarciem traktatu handlowego między Polską a Jugosławją.

W związku z powyższym odbyła się wczoraj w województwie konferencja, w której brali udział przedstawiciele władz, oraz prze myślnicy włókienniczy. Przedmiotem obrad były sprawy związane z programem przyjęcia gości i zapoznanie ich z przemysłem łódzkim.

POMOC DLA AUSTRJI.

WIEN 16 (PAT) Anglo-bank oświadczył gotowość subskrypcji akcji nowego banku Austrii.

GABINET LONDYNSKI W PRZEDEDNIU REKONSTRUKCJI.

LONDYN 16 Donoszą o zamiarze ustąpienia ministra skarbu Roberta Horna. Jako jego następcę wymieniany jest Churchill. Dzienniki podają że po ferjach letnich ma nastąpić rekonstrukcja gabinetu.

ANGLICY LIKWIDUJĄ PÓWSTANIE W INDIACH.

LONDYN 16 (PAT) Dzienniki donoszą z Lahora, że przywódca powstańców w Pendzable nazwiskiem Mattisinghi skazany został na dwa lata więzienia.

VOTUM ZAUFANIA DLA RZĄDU WŁOSKIEGO.

RZYM 16 (Pat) Senat uchwalił votum zaufania dla rządu. (7)

SOWIETY I JAPONJA.

RYGA 16 (Pat) Donoszą z Moskwy, że Sowiety wyraziły zgodę na wszczęcie rokowań z Japonją w sprawie Syberji. (7)

ARESztOWANIE DZIAŁACZA PETLUROWSKIEGO.

(x) W Odesie zaarrestowano znanego działacza petlurowskiego, pułkownika Guleja Gulenko, kierownika jednej z grup powstańczych Petlury z końca roku ubiegłego. W czasie badań Gulenko miał rzekomo zeznać, jak i kę nicy łączyły Petlurę ze sztabami polskimi, francuskimi i rumuńskimi.

Prasa ukraińska podaje jako rewelację wiadomość o rzekomej konferencji generałów Niessela i Sosnkowskiego z Petlurą i Gulenką w październiku 1921 roku w Warszawie, łącząc te konferencje z wystąpieniem Tiumbnyka.

O monarchję w... Polsce.

Idea monarchizmu w młodych republikach Europy wciąż jeszcze ma bardzo wielu zwolenników. Ruch monarchistyczny szerzy się w Niemczech, Austrii i na Węgrzech a odgłosy jego w postaci czy to demonstracji pod czas pogrzebu cesarzowej Augusty w Niemczech, lub wyprawy cesarza Karola na Węgry, odbijają się po świecie O ile w tamtych państwach, które mają za sobą tradycje niedawnego monarchizmu, znajdują się węższe czy szersze koła zdeklarowanych monarchistów, którzy nieraz całkiem jawnie występują za powrotem do dawnego ustroju państwowe go, to w młodej republice polskiej, jak dotychczas, monarchizm objawiał się jedynie w autokratycznych rządach Naczelnika Państwa. I o dziwo, trzeba stwierdzić że w Polsce rządy autokratyczne popierają... socjaliści.

Dotychczas nie mieliśmy jeszcze urzędowego stronnictwa monarchistów lub ich organu obecnie znalazło się pismo, które całkiem otwarcie występuje za zmianą ustroju republikańskiego na monarchistyczny. Świeżo założony na gruzach „Gazety Krajowej” w Wilnie belwederski dziennik „Słowo” w dniu przybycia p. Piłsudskiego (13 b. m.) do Wilna na jego powitanie wystąpił z artykułem wstępnym p. t. „Naczelnik Państwa”, w którym agituje, ni mniej, ni więcej, a za zmianą republikańskiej formy naszego rządu na... dziedziczną monarchję.

Autor artykułu twierdzi, że osoba monarchy (nie wymienia czy króla czy też nawet cesarza ma na myśli) ma tę wyższość nad osobą prezydenta, że zasadniczo monarcha „nie może łączyć się z żadną partją, prezydent przez partję może dojść do władzy”. Jest to pogląd zupełnie błędny, ponieważ i monarcha (tem więcej jeśliby aim został jaki znany nam autokrata) musiałby starać się o poparcie tej lub innej partji, chcąc przeprowadzić swoje autokratyczne plany czy zachcianki. Poza tem artykuł ów żąda monarchji dynastycznej, twierdząc, że stałość instytucji monarchicznej szczególnie dla Polski ma olbrzymie znaczenie. Tego rodzaju forma byłaby tem niebezpieczniejsza, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że bez względu na jego zalety osobiste z góry musielibyśmy akceptować każdego kandydata, który mógłby być ewentualnie degeneratem czy też całkowitym idjotą.

Autor artykułu nie czuje zbyt wielkiej sympatii do ustroju republikańskiego, definiując go jako „tandetne hasła republikańskie” lub „szablon republikańskiego ustroju”.

Artykuł „Słowa” napisany na powitanie p. Naczelnika Państwa w Wilnie niedwuznacznie łączy się z jego osobą. Jeżeli więc chodziłoby o tę pseudo-bezpartyjność osoby kandydata, upatrzonego przez usłużny dziennik liberyjny to każdy będzie miał dosyć zastrzeżeń, kto tylko przypomni sobie historję parlamentaryzmu polskiego pod panowaniem Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego i niekonstytucyjnych jego zarządzeń. Ostatnio przesilenie gabinetowe wykazało nam zupełnie jasno, że wola Naczelnika Państwa jest decydująca bez względu na przepisy konstytucji czy uchwały Sejmu. Słynna mowa krakowska utwierdziła nas w tem przekonaniu, że p. Piłsudski jest bardzo pewny siebie i zarazu miał uważa się za kogoś, kto stoi ponad

prawem, kogoś, „którego Polska nawet gdy nie chce musi witać”. Tak nie przemawia prezydent republiki a monarcha samowładny, który nie liczy się z nikim i niczem a uznaje tylko swoje „ja” i do którego wszyscy muszą się naginać.

Polsce potrzebny jest silny rząd, ale nie centralizujący się w ręku jednego samowładnego monarchy, postępującego wbrew konstytucyjnym zarządzeniom Sejmu, a rząd parlamentarny, oparty o zaufanie narodu, który skupiając w sobie najlepsze jednostki społeczeństwa przyczyniłby się do utrwalenia wewnątrz

nego porządku i wzbudziłby poszanowanie dla siebie wewnątrz i na zewnątrz kraju.

Próbny balonik, bodaj czy nie inspirowany wysłany przez wileńskie „Słowo” prawdopodobnie, zginie gdzieś w obłokach zapomnienia. Jednakże jest on tak charakterystyczny dla całej akcji utrwalenia absolutyzmu w Polsce, że należało nam zwrócić uwagę, celem ostrzeżenia społeczeństwa. Zakusy samowładcze na wolność republikańską nie znajdują w Polsce poparcia.

(8)

K.

ZASŁUGA BOLSZEWIZMU,

Bolszewizm dogorywa, nie z woli oczywiście jego twórców, ale mimo ich woli, z ich winy i siłą konieczności z braku pracy społecznej i... kapitału.

Podczas, gdy garstka prowodyrów — towarzyszy, przeważnie żydów, opływa w dostatki naród gnije i ginie w ostatniej nędzy, doprowadzającej podobno aż do ludożerstwa, nie z podobań, ale z głodu.

Dlaczego ideały socjalistyczne nie stworzyły Raju Obiecanego w Rosji?

Wszak Rosja, to kraj obfitujący we wszelkie dary przyrody.

Przyczyna tkwi w tem, że pominięto zupełnie właściwości duchowe człowieka.

Zasługą bolszewizmu jest natomiast wykazanie, że tzw. rządy robotniczo-włóscijańskie bez udziału inteligencji, kapitału i pracy — z braku psychicznych danych pobudek — jest gwałtem, zadaniem normalnym prawom mechaniki społecznej.

Dalszą zasługą to ujawnienie destrukcyjnego wpływu socjalizacji i etatyzmu na organizm społeczny, z którego to doświadczenia w pierwszym rządzie skorzystali twórcy i propagatorzy socjalizmu — jako to już mieliśmy sposobność udowodnić — Niemcy.

Zaprowadziwszy u siebie t. zw. socjalistyczną Republikę, przedewszystkiem zastanowili się czy trzeba socjalizować i co należy socjalizować? I pokazało się że: Wara od socjalizacji finansów, bo to arteria, którą płyną sokaj najżywniejsze organizmu społecznego; wara od socjalizacji wielkich obszarów pólnych, bo uznali że na nich tylko opierać się może racjonalne i produktywne dla narodu i państwa gospodarstwo rolne; wara od socjalizacji przemysłu, bo silny i dobrze zorganizowany przemysł, to dowód siły, potęgi i żywotności narodu i państwa. Na czem polega zatem socjalizacja. Nie mieć? Na frazesie, bo rzecz była w 1918—1919 nader modna i dała doskonały powód do pozbycia się przestarzałej monarchji typu Ludwi-

ka XIV: „Państwo to ja”, Niemcy nigdy nie „bada socjalistyczne, w porównaniu z Rosją, za nadto są „zachodni”, za nadto już indywidualni wyrobieni społecznie.

Wszak tow. Scheideman, ówczesna głowa ntem. socjalizmu, pierwszy podał lewicową swą prawicę wyciągniętej ręce Wilhelma, gdy ten w pełnym rynsztunku przybył w czasie wojny do parlamentu i oświadczył: „Nie znam socjalistów ani konserwatystów, znam tylko Niemców”. Trzeba przyznać tow. Scheidemanowi, że dobrze postawił z punktu widzenia niemieckiego — naprzód dobro narodu i państwa, a po tem dopiero postawić należy interesy partyjne — o ile istnieją. Towarzysze niemieccy też dzielnie mordowali towarzyszy francuskich, angielskich belgijskich, polskich i.t.p., zapewne w imię hasła „Towarzysze wszystkich krajów łąćcie się”. Socjalizm jako bolszewizm w Rosji zdeptał wszelkie uczucia narodowe i religijne, zrujnował państwo i rodzinę, jego też jest wobec tego zasługą obecny odruchowy prąd żywiołowo budzący u wszystkich społeczeństwach ku odrodzeniu i wzmocnieniu ideałów narodowych i religijnych we Francji, Belgji, Włoszech, Niemczech, Polsce i.t.d. Bolszewizm ujaskrawił działanie destrukcyjne żydów na aryjskie organizmy społeczne, w imię własnych celów i interesów. — Nie mają to również zasługa.

Syn zabił własnego ojca. Bolszewizm zabił socjalizm. Wykazał że to przeżytek, starając się pchnąć świat w kierunku przeciwnym do jego naturalnej ewolucji. Pokazał, że to narzędzie zużyte przez ostatnie lat siedem dostatecznie okazało on swą impotencję. Socjalizm to już nie początek czegoś, jak to sądził Marks w r. 1860, to koniec utopji przeciwnej naturalnej mechanice społecznej, jak to udowodnił bolszewizm dnia dzisiejszego.

W niego wierzą jeszcze pensjonarki i szóstoklaszki z nieświadomości, a udają, że wierzą karjerowicze polityczni i żydzi świadomie dla swych osobistych korzyści.

(8)

Inż. Folkierski.

Kronika zagraniczna

Liga praw człowieka do Sowieców.

(x) „Echo de Paris” donosi, że francuska Liga Praw Człowieka zwróciła się, w imię uczuć ludzkości do rządu sowieców, o darowanie życia duchownym, skazanym na śmierć przez najwyższy Trybunał rewolucyjny. Równocześnie skierowała do wszystkich Lig Praw Człowieka zagranicą wezwanie o publiczne manifestacje na rzecz socjalistów-rewolucjonistów, sądzonych przez sąd sowiecki w Moskwie. (5)

Zmiana orientacji wśród Ukraińców.

(x) „Russpress” donosi z Wiednia, że wśród ukraińskich kół rolniczych, czyli t. zw. parji „chliborobiw”, które dotychczas trzymały się idei hetmańskiej (Skoropadskiego), t. j. orientacji na korzyść polityki niemieckiej, nastąpiła zmiana tej orientacji i skłaniają się do polityki opartej w swej sprawie na bloku polsko-francuskim. (6)

Ex-cesarz Wilhelm skarży o obrazę czci.

(x) W Dortmundzie w Westfalii odbędzie się niebawem proces ex-cesarza Wilhelma przeciw redaktorowi tamtejszego „Generalzeigera”, oskarżonego o obrazę czci za artykuł pt.: „Życia ukoronowanego warjata”. W artykule tym autor napisał, że s. p. por. Hahnke, syn b. szefa kancelarji gabinetowej ex-cesarza Wilhelma, uczuł się obrażonym w swej godności jako Niemiec pewnym dowcipem Wilhelma i odpowiedział na niego w ten sposób, że uderzył Wilhelma pięścią w twarz, poczem sam odebrał sobie życie. W skardze utrzymuje ex-cesarz Wilhelm, że cała ta historia o por. Hahnke jest zmyślona. (5)

Konfiskata majątku Józefa Habsburga

(x) „Neuer Wiener Tageblatt” donosi z Bukaresztu, że rząd rumuński skonfiskował majątek ziemski o przestrzeni 39,000 morgów, będący własnością arcyksięcia Józefa. Konfiskatę opiera rząd rumuński na odnoszących artykułach prasowych w Saint Germaine i w Triano.

MARGINESE.

Czem pachną miasta?

Jedno z polskich pism w Stanach Zjednoczonych tak podaje definicję:

„Każde miasto ma swój swoisty zapach. Prawdopodobnie tak stwierdził jeden z francuskich felietonistów. Londyn podobno pachnie rybami, który to miły dla głodnego zapach przyjemnie łączy się z zapachem węgla, świadczącym o pracowitości Anglików i wonią perfum, których ikt nie używa tyle, co nadobne angieli. Paryż, twierdzi ów Francuz, wonieje koksem francuska oszczędność i zapobiegliwość znalazły w tym zapachu doskonały wyraz — bo koks jest najtańszym i najoszczędniejszym opalem. Prócz tego, muszę to od siebie zaznaczyć w Paryżu czuje się o wiele za dużo samochodowych gazów. Berlin zdaleka już czuć wapieną farbą. Niemcy nieustannie się przemalowują — gdyż po pierwsze w Niemczech stale się robi porządki i dlatego nigdy i nigdzie nie jest zupełnie porządnie, a powtórę, mimo swój znakomity przemysł chemiczny, nie mogą dotychczas znaleźć takiej farby, któraby dostatecznie ubarwiła ich oblicze i pokryła jego wyraz dla większości świata niezbyt przyjemny.

Rosja przed wojną, cała jak jest pachniała dziegiem. Było to tak zwane „rządowe powiewy“ tak dobrze nam znane i tak silne że jeszcze do dzisiejszych dni zupełnie się nie przewietrzyli. Czem pachnie Rosja dzisiejsza to nie wiem. Przypuszczam, że czuć ją nieco रुपem.

Czy rzeczywiście Genua, jak twierdził wzmiankowany Francuz, pachnie spalenizną — tego na razie nie można sprawdzić. Jest duże prawdopodobieństwo tego faktu, zwłaszcza po konferencji, która nieco na panewce spaliła.

Co do Polski — to każde miasto pachnie inaczej — jedno spirytusem (Wielkopolska), inne skórą, inne węglem (Warszawa) pachnie Europą, Kraków — mchem i starymi kamieniami. (A Łódź? Przep, Red.) (6)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

W obawie przed rodziną.

(k) Milionówka numer 2,154,313 została wygrana przez niejaką Wagnerową, właścicielkę biura handlowego w Warszawie. Numer zaś 1,811,095 został wygrany przez jakiegoś osobnika, który nie chce podać swego nazwiska, obawiając się natarstwa ze strony rodziny. (6)

Ujawnienie handlu mieszkaniem.

Z Warszawy piszą nam:

Wielką sensację wśród żydów wywołał ogłoszony w żarg. „Folku“ list krawca M. Joachimowicza oskarżającego o aferę handlu mieszkaniem Meira Rudsteina, ławnika magistratu m. st. Warszawy i b. prezesa gminy żydowskiej. Autor listu twierdzi, że Rudstein właściciel kilku kamienic w Warszawie, zażądał od krawca tego 4,000,000 marek za mieszkanie w domu przy ul. Tłomackiej 6-8, wiedząc, że krawiec pozostał bez dachu nad głową. Krawiec dał Rudsteinowi milion zadatku, ale mieszkania nie otrzymał.

„R. mówił do mnie całkiem swobodnie, że jeśli chcę mieć to mieszkanie, to muszę się zwracać do pewnych osób, które mogą je zwolnić od rekwizycji, o ile nie będę żałował potrzebnych sum.“

Dopiero po upływie pół roku R. zwrócił milion. Owo zaś mieszkanie R. sam „wydosł“ z rąk oficerów i sprzedał je komu innemu rozumie się za kilka milionów więcej. Wzywam kilkakrotnie R. na sąd honorowy, ale R. kategorycznie odmawiał. Fakty powyższe mogą potwierdzić świadkowie, gdy to będzie potrzebne — kończy autor listu.

Pamiętki z wojen szwedzkich.

(K) Podczas robót kanalizacyjnych we Włocławku na rogu ul. Brzeskiej i Gęstej obsunęła się ściana o kilka metrów. W otworze ukazały się nogi i głowy szkieletów ludzkich, które, jak się okazało, pochodzą z wojen szwedzkich. Odkryciem tem zainteresowało się polskie Towarzystwo Krajoznawcze we Włocławku, Obecnie czynione są dalsze poszukiwania w tem miejscu. (1)

Muzeum lotnicze w Warszawie

Przy Muzeum wojskowym w Warszawie ul. Podwale 1 powstać ma osobny oddział pod nazwą „Muzeum Lotnicze“ które obejmować będzie wszystkie pamiątki, odnoszące się do historii naszego lotnictwa. Organizacją tego oddziału zajmują się dyr. Gembarzewski i kapitan lotnik Aleksander Król. Wszystkie osoby posiadające powyższe pamiątki winny je składać u dyr. Gembarzewskiego.

Pomnik dla poległych lotników polskich.

W Warszawie utworzył się Komitet z pułkownikiem Rayskim na czele celem wystawienia na placu Aleksandra pomnika dla poległych polskich lotników. Pomnik ma wyrzeźbić znany artysta p. Wittig, a plan jego został już przez ministra Sosnkowskiego zatwierdzony. Jak wiadomo do najdzielniejszych naszych lotników należeli słynni obrońcy Lwowa śp. kapitan Bastyr i śp. kapitan Stec.

Obrona przed strajkiem

(k) Jak nam donoszą zapowiedziano na jutro strajk gazowni i elektrowni w Bielsku. Chcąc zapobiec brakowi światła zorganizowano tam przy pomocy policji techniczne pogotowie, które ma zastąpić strajkujący personel.

Chcąc zapobiec brakowi światła zorganizowano tam przy pomocy policji techniczne pogotowie, które ma zastąpić strajkujący personel.

Judaica.

Zażydzenie adwokatury we Wsch. Małopolsce

W ogłoszonej w nr. 180 „Monitora Polskiego“ z dnia 10 b. m. liście nowych adwokatów Izby lwowskiej, czytamy nast. nazwiska: Dr. Józef Atlas, Dr. Józef Samuel Wigdor 3 im. Schander Dr. Adolf Fischbein, Dr. Marcell Gelbard.

Zgłosili zamiar przesiedlenia i przesiedlili adwokaci: Dr. Aleks. Czornenko, Dr. Rachmil Boroi, Dr. Henryk Gerstman, Dr. Stefan Baran, Dr. Eug. Futyma, Dr. Marcell Fedyński, Dr. Szymon Pońorille, Dr. Adolf Tunis. Jak widać, większość stanowią żydzi (6)

STEFAN MORRAS. 1)

Zemsta hrabiny Pompadour.

Książę de Conti wszedł wzbudzony do mieszkania swego przyjaciela, hrabiego de l'Aingnon i rzucił się na fotel.

„To jest niesłychane!“, zawołał z oburzeniem.

L'Aingnon wstał z krzesła i podszedł z uśmiechem do księcia.

„No?“ zapytał, czy madame Bevernon kazała wam czekać?”

„Ach nie! Nie o to chodzi! Zresztą — l'Aingnon to możnaby wytrzymać! Czy nie uważacie że madame Bevernon jest właściwie dostatecznie nudną?”

„Nie mogę tego osądzić“, zaśmiał się hrabia. „Ale powiedzcie mi, co uważacie za tak niesłychane.“

„Tak, całkiem słusznie. Znacie przecież piękną historję o przyjęciu Pompadour w poczet dam honorowych?”

„Jeśli się łączy z tem co szczególnego, to nie wiem; wszak dopiero przed dziesięciu dniami powróciłem z Italji“

„Ah — prawda! No, więc słuchajcie! Pompadour dokazała tego, że ją wliczono w poczet dam honorowych Jego Królewskiej Mości.“

„Rzeczywiście? Do tego mają przecież prawo tylko małżonki książąt i parów!“

„Co chcecie? Czyż król może odmówić czego pani Pompadour? Więc tak — ceremonia odbyła się, królowa uściskała markizę i przyszła kolej na delfina. Przystąpił on do tego widoczną niechęcią i gdy nastawił policzek do pocałunku, pokazał przytem w całej okazałości język. Markiza nie zauważyła tego gdy tymczasem my musieliśmy zadać sobie wiele trudu, by zachować powagę. Naturalnie doniesiono o tem później Pompadour i zdołała wymóc na królu, że delfin skazany

został na wygnanie do Meudon, skąd może dopiero wtedy powrócić, gdy przeprosi markizę. A teraz dowiedziałem się właśnie, że uczynił to. Nie pozostawało mu rzeczywiście nic innego! Jak się wam to podoba, hrabio?”

„To w każdym razie trochę za wiele!“

„Pociesza mię tylko to, że Pompadour musiała zadowolnić się oświadczeniem, że nie uczynił tego. Sądzę jednak, że wystarczy już, gdy następcą tronu Francji musi mówić nieprawdę przed metresa!“

„Macie słusność. Ale co chcecie? Jest ona niestety właściwą królową Francji i biada temu, kto się waży jej sprzeciwić, — chociaż by był z rodu królewskiego...“

Książę zerwał się.

„Co chcecie przez to powiedzieć? Ze my wszyscy musimy się ugiąć?“

Książę sam dał mi właśnie dowód tego.“

„To prawda.“

„Widzicie. Zemsta kobiety jest zwykle bardzo przykrą rzeczą.“

„Ach, hrabio, nie boję się jej!“

„Co chcecie zrobić?“

„Zobaczycie, że nie wszyscy ugną się przed tą spódniczką!“

„Nie róbcie głupstwa, książę!“ ostrzegali d'Aingnon.

„Głupstwa? Co rozumiecie pod tem?“

„Nie trzeba forsować! Jeśli wogóle nie chcecie się trzymać z dala!“

Ah — nie uważajcie mię za tak głupiego, bym pozwolił tej kobiecie jeszcze raz tryumfować, że otrzymuje publiczne zadośćuczynienie. I nie sądzicie, że ona warta zachodu, by czynić jakiegokolwiek przygotowania. Trzeba jej tylko okazać swoją pogardę a odniesie to lepszy skutek, niż wszelka publiczna prowokacja, za którą potem domaga się od króla zadośćuczynienia.“

„Tem bardziej zrobicie sobie z niej nieprzyjaciółkę.“

„Nie sądzicie chyba hrabio, że ta możliwość wpłynie w jakiegokolwiek sposób na moje postępowanie?“

Hrabia de l'Aingnon wzruszył ramionami.

Markiza de Pompadour nie zatrzymała się długo na stanowisku damy honorowej. W krótkim czasie została wyniesiona do godności damy dworu (dame du palais). Od tego czasu znajdowało się w jej pokoju tylko jedno krzesło, na którym siedząc, udzielała audjencji, podczas gdy odwiedzający musieli stać.

Książę de Conti kazał się zameldować. „Madame — — zaczął, wchodząc i zatrzymał się nagle, szukając ze zdumieniem krzesła. Potem uśmiechnął się i usiadł bez ceremonji na łóżku.

„Mój paniel!“ zawołała markiza.

„Madame, to jest wspaniale siedzenie!“

„To jest moje łóżko, mój paniel!“

„Tem lepiej.“

„Pan jest zuchwały; mój paniel!“

„Zuchwały, madame?“ odparł Conti

groźnie. „Muszę być nim, jeśli pani nie ma dla mnie krzesła!“

Czem zasłużyłam na ten zaszczyt, mój książę?“ zapytała markiza, udając, że nie słyszała jego słów.

„Madame,“ odparł Conti z rozkosznym uśmiechem, „proszę mię lepiej spytać czem zasłużyłam na tę przyjemność.“

„Mój paniel!“ zawołała markiza, robiąc gwałtowny gest, „czyż muszę panu powiedzieć, że wyprowadzasz mię z cierpliwości?“

„Bardzo wam do twarzy z tym gniewem, madame!“

„Spodziewam się, że nie po to pan przyszedł, by mi to oświadczyć!“

„A gdyby — dlaczegożby nie?“ odparł książę, który spostrzegł, że markiza jest naprawdę zachwycająca.

Dok. nast.

Zygunki

Spóźniona pomoc.

Biurokratyczne porządki i u nas święcą nieraz swoje tragiczne tryumfy: Możemy się o tem przekonać z następującego faktu.

Rok temu chora na gruźlicę siostra Grzelakówna z okręgowego szpitala podała prośbę o wyjazd do Zakopanego. Niewiadomo jakie koleje przechodziło to podanie lecz rezultat osiągnęło dopiero w bieżącym miesiącu i zawiadomiono ją że w Zakopanem czeka na nią wolne miejsce.

Ale siostra Grzelakówna nie może z niego korzystać, bo już dwa miesiące temu umarła.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś, Czwartek 17 sierpnia Jeka Wyzn.
Wschód słońca g. 4 m. 18
Zachód g. 7 m. 06.

— Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)
„Odeon“ (Przejazd 2)
„Syn Tarzasa“
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Cyrograf miłości“
Teatr letni „Scala“ (Cegielniana 13)
„Nowy program Nr. 12“
Kino Popularne (Konstantynowska 16)
„Walka o testament“
Ogród Ogniaka Załog. (Przejazd) 1
Koncerty orkiestry St. Namysłowskiego.

— Kalendarzyk historyczny.

1812 r. Wojsko polskie przyczynia się do wzięcia Smoleńska.

Wiadomości kościelne

— Z Seminarjum Duchownego.

C) Egzaminacje wstępne dla nowowstępujących do tutejszego Seminarjum Duchownego odbędą się dnia 5 września — lekcja zaś — dnia 12 września.

Wiadomości bieżące.

— Błękitny związek.

W Warszawie utworzony został związek Hallerczyków pod hasłem „Dla ciebie Polsko i dla Twej chwały“.

Komisja organizacyjna wzywa wszystkich Hallerczyków zdemobilizowanych, tak oficerów jak i żołnierzy, aby przybyli na zebranie organizacyjne „Związku Hallerczyków“, które odbędzie się w piątek, dnia 18 sierpnia r. b. o godz. 6 wiecz. w Warszawie, w lokalu Towarzystwa literatów i dziennikarzy polskich, ul. Bracka Nr. 5 I piętro. (k)

— Z cechu zduńców.

C) Cech zduńców w roku bież. święci jubileusz 44 lecia założenia Związku Czeladzi Zduńskich.

W rocznicę tę zebrano się pierwszy raz po wojnie w kościele św. Krzyża, na uroczystym nabożeństwie na intencje cechu poczem członkowie uchwalili wznowić prawidłową działalność cechową.

— Ze Związku Majstrów Fabrycznych.

C) Przy tutejszym Związku Majstrów Fabrycznych zostało zorganizowane Koło Młodzieży.

Koło Młodzieży ma cele kulturalno-światowe.

— Służba w więzieniach wojskowych dla bezterminowo urlopowanych.

Bezterminowo urlopowani podoficerowie i chorążowie, którzy pragną pełnić służbę w więzieniach wojskowych, jako kontraktowi funkcjonariusze cywilni, mogą stawić wniosek o przyjęcie do DOK nr. VII Oddz. V, Sztabu — Poznań, ul. Św. Wojciecha 17-18. Do wniosku należy dołączyć: 1) własnoręcznie pisany życiorys z przebiegu służby wojskowej z podaniem ostatniej szarży wojskowej i ostatniej formacji wojskowej, w której służył; 2) świadectwo moralności od komisarza

obwodowego; 3) świadectwo wojskowe; 4) świadectwo lekarskie, z którego wynikać musi zdolność fizyczna do służby w więziennictwie. Pjerwszeństwo mjeć będą inwalidzi wojenni i wojskowi, którzy służbę w więziennictwie pełnili. Przed przyjęciem na etat stanowiska, przechodzić muszą petenci wpieryw 4-tygodniowe przeszkolenie w służbie więziennictwa na warunkach szeregowych służby czynnej, jednak bez prawa do odszkodowania i obowiązku przysięgi, które zależnym będzie od wykazanych kwalifikacji.

— Zatwierdzenie stanowisk dowódców batalionów.

„Dziennikiem Personalnym“ Nr. 22 | 22 Mln. Spraw Wojsk. zatwierdziło następujących oficerów na stanowiskach dowódców batalionów:

W 28-ym p.: mjr. Biskupskiego Antoniego, mjr. Zawisłaka Józefa, mjr. Dłużniakiewicza Janusza, p. o. kpt. Bednarczyka Bronisława, p. o. kpt. Boskiego Jerzego.

W 31-ym p. p.: mjr. Dąbrowskiego Leona, mjr. Torbe Władysława, mjr. Lewickiego Stanisława, mjr. Dżułyńskiego Oresta, p. o. kpt. Budrewicza Wacława. (1)

— W sprawie żądań włóknarzy.

(p) Jak już donosiliśmy związki zawodowe klasowe, oraz związki „Praca“ wystąpiły do pracodawców z żądaniem podwyższenia płac o 50 proc. oraz ostatecznego podpisania umowy głównej i unormowania cenników. W sprawie tej inspektor pracy zwrócił się telegraficznie do ministra pracy p. Darowskiego z prośbą o wskazówki, celem niedopuszczenia do ostateczności i wywołania bezrobocia, przynoszącego zwykle wielomilionowe straty.

Równocześnie odbył inspektor pracy konferencję z przedstawicielami wielkiego przemysłu. (k)

— Walne Zebranie Klubu Pielęgniarek Czerwonego Krzyża.

Dnia 24 sierpnia r. b. o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się w lokalu Czerwonego Krzyża przy ul. Piotrkowskiej Nr. 98 Walne zebranie Klubu Pielęgniarek Czerw. Krzyża na które zaprasza się wszystkie pielęgniarki, byle i czynne siostry Czerwonego Krzyża.

Jednocześnie prosimy o zapisanie się do powyższego Klubu. Zapisy przyjmuje się co czwartek od godz. 2—3 pp. w lokalu Czerwonego Krzyża.

Tymczasowy Komitet Pielęgniarek. 9

WYPADKI I KRAZIEZE

— Dowcipna stróżka.

(l) Dnia 14 bm. ze świątyni marjawickiej przy ul. Franciszkańskiej wychodził biskup marjawicki Kowalski w towarzystwie jakiegoś jego mościa. W tem kilka sekierek podówczas przechodzących rzuciło się przed nim na ziemię, wywołując imiona świętych. Kiedy „biskup“ Kowalski skierował się w ulicę Aleksandryjską sekiarki go wyprzedziły i przy zbieganiu ulic Aleksandryjskiej i Franciszkańskiej ponownie rzuciły się na ziemię. Widząc to stróżka domu, przed którym działała się ta scena chwłusnęła z balkonu na sekiarki wiadro zimnej wody, która ostudziła dopiero w zapale wielbicielki „biskupa“. (k)

— Fałszywy urzędnik.

(p) Władze policyjne aresztowały Bazylego Włodawskiego (Leśna 51), który podając się za urzędnika dokonywał rewizji w mieszkaniu Gustawa Szajdra przy ul. Karolewskiej 24. (k)

Ujęcie znanego rzezimieszka.

(l) Oddawna poszukiwany znany rzezimieszek, Edward Wojewódzki, mający kilka spraw w sądzie dla małoletnich został zatrzymany przez VII komisariat policji państwowej i osadzony w więzieniu. (k)

— „Monte Carlo“ na rynku.

(p) Bolesław Wawrzynkiewicz zamieszkały przy ul. Wrzesińskiej 33 urządził sobie na rynku publiczną grę hazardową w karty. Policja karty wraz z pieniędzmi i protokołem przesłała do sądu. (k)

— „Zawierucha“ szaleje.

(p) Stanisław Zawierucha zam. przy ul. Łąkowej 20 dotkliwie pobił swoją sasiadkę Bronisławę Ce-

les, która odwieziona w stanie ciężkim do szpitala Pożnańskich. Policja spisała protokół i sprawę skierowała do sądu. (k)

— Wystrzeżać się łupiniarzy.

(l) W dniu 14 bm. przy ul. Gdańskiej 114 skradziono Adamowi Kostrzewskiemu różnych rzeczy wartości pół miliona marek. Sprawcami byli „łupiniarze“ z których jednego z częścią rzeczy zatrzymali poszkodowany, reszta zaś zbiegła. Przy dochodzeniu stwierdzono, iż schwytywany Zysman Mazurkiewicz, znany jest policji jako zawodowy złodziej. Zysman przed kilku dniami wypuszczony został z więzienia. (k)

Komunikaty

— Kursy języka angielskiego W. Jesienia (Łódź; ul. Zachodnia 45).

Otwarcie roku szkolnego nastąpi w dniu 5 września.

Następujące kursy będą rozpoczęte od tej daty:

- Początkowy w pon., środy i piątki od 5 do 7 pop.
- Początkowy w pon., środy i piątki od 7.30 do 9.30 wiecz.
- Początkowy we wtorki, czwartki i soboty od 4 do 6 pp.
- Wyższy we wtorki, czwartki i soboty od 6 do 8 wiecz.
- Wyższy we wtorki, czwartki i soboty od 8 do 10 wiecz.

Zapisy na wszystkie powyższe kursy są przyjmowane obecnie. Ze względu na spodziewany liczny napływ kandydatów upraszamy o wczesne zapisy. (7)

3444—2

— Namysłowski w Gałkówwku.

W nadchodzącą niedzielę 20 b.m. orkiestra narodowa St. Namysłowskiego urzadza w Gałkówwku „Poranek muzyczny“. Poranek ten trwać będzie od godz. 10 do 12 w południe a odbędzie się we wsi wprost stacji na polance a Olubka. Czysty dochód przeznaczony na kościół w Gałkówwku. (7)

— Dyrekcja Szkoły Rzemiosł Tow. Rzem. „Resursa“ przy ul. Wodnej 34.

zawiadamia rodziców i opiekunów uczniów tejże szkoły, iż winni się zgłosić wszyscy dotychczasowi uczniowie, którzy w ubiegłym roku szkolnym ukończyli I-szy II-gi lub III-ci kurs. Zgłoszenia przyjmować będzie dyrekcja szkoły w gmachu szkolnym (Wodna 34) od 25 do 30 sierpnia b. r. codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 do 12 i od 17 do 19-ej.

Kto jeszcze nie uiszczył czesnego za ubiegły rok szkolny, winien to uczynić bezzwłocznie.

Czesne w nowym roku szkolnym wynosić będzie 15,000 mkp. (5000 mk. za tercjał).

Nowozgłaszający się winni mieć ukończony 14 lat życia i posiadać świadectwo 7 kl. szkoły powszechnej lub 3 kl. gimn.

Wobec dokonującej się organizacji szkoły i zmianienia klasy przygotowawczej. Kurs I jest już prawie pełny tak, iż nowozgłaszających się do kursu I będzie można przyjąć zaledwie kilkunastu. (7)

3447—1

Ze sportu

— Międzynarodowe wyścigi dystansowe.

Zapowiedziane przez stowarzyszenie sportowe „Union“ wyścigi, w których brali udział jeźdźcy z granicznymi nie zawiodły oczekiwań. Wyścigi wypadły pod każdym względem dobrze; Rezultat biegu był następujący:

Dzień pierwszy:

Bieg otwarcia — 1600 m. dostępny dla wszystkich jeźdźców sprinterów. Po trzech przedbiegach oraz międzybiegu pierwszą nagrodę otrzymał Miller O (6 min.) drugą Miller P., trzecią Szeffler (wszyscy „Union“).

Bieg otwarcia dystansowy za dużymi motorami 4 klm. Startowali jeźdźcy zagraniczni i po zaciętej walce pierwszą nagrodę otrzymał Pafke (Niemcy) w czasie 10 min. 36,8 sek., drugi był Werneer, trzeci Prarrembel. Mistrzostwo klubu S. S. „Union“ zdobył Miller O. Bieg premijowy dla gości oraz premię wygrał Kermen (W.T.C.) w czasie 3 min. 44,4 sek.

W ciekawym biegu sierpniowym za dużymi motorami na dystansie 20 klm. znów pierwszą nagrodę uzyskał Pafke przebywszy dystans w 21 minutę, 42 sek. drugim był Werneer, trzecim Przyrembel.

W biegu turystów pierwszy przybył do mety Wójcik (8 min., 2 sek.), drugim był Schiller, a trzecim Puksta, (wszyscy z „Resursy“).

W biegu m. Łodzi na przestrzeni 40 klm. pierwszą nagrodę zdobył Pafke 42 min, 44 sek., drugą nagrodę Werneer, trzecią Przyrembel.

W drugim dniu wyścigów, mistrzostwo Helenowa po trzech przedbiegach i jednym międzybiegu zdobył Oswald Miller 4 min. 21, 8 sek.

Bieg Helenowa wygrał Werneer, a bieg amerykański Miller O. Również Miller O. był zwycięzcą wyścigu „Harlicap“.

Ciekawym był bieg przemysłu łódzkiego. W biegu półgodzinnym pierwszą nagrodę zdobył Pafke robiąc 71 okrążeń (28,400 klm.). W drugim półgodzinnym biegu pierwszą nagrodę otrzymał Werneer przebywszy 28,600 klm.

Bieg motocyklistów przyniósł zwycięstwo Szmajczykowski, zaś bieg pocieszenia Skotlewskiemu 4 min. 22,2 sek. (7)

Ze świata.

STECZKA JAJA CHINCZYKOW.

(S) Znany wszyscy gadkę o smakoszach chińskich, delektujących się steczkami jajami. W rzeczywistości jaja te nie mają nic z zgnilną bardziej wspólnością niż np. ser, który jest zgnitym produktem mleka. Japoński bakterjolog Hanazawa w studjach swoich nad owemi zgnilymi czy też steczkami jajami chińskimi daje następujące wyjaśnienie.

W Chinach hodowla kur i produkcja jaj jest nadzwyczaj rozgałęziona i w czasie tak zwanej powodzi jaja wielką ilość musi się konserwować. Przez rozmaity sposób konserwacji starają się Chinczykowie nadać im odmienny smak: W Chinach trzy gatunki konserwowanych jaj są znane: Pidan, Hueidan, Dsuadan. Pidan to jaja konserwowane przy pomocy czerwonej ziemi, wapna, soli i wody z dodatkiem otrębów ryżowych przeszkadzających stęgnięciu. Tak obwinione jaja trzyma się w garnku 5—6 miesięcy. Podobnie preparuje Hueidan, tylko że stosunek ziemi i wapna jest odmienny i jaja wymuje się już po 20 dniach. Wpakowane jaja do garnka z rodzajem tłoczonego ciasta daje Dsuadan. Najbardziej rozpowszechnione jest pidan. Białko w tych jajach jest brązowe i kleiste, żółtko czarno-zielone papkowate. Chinczykowie uważają Pidan za wielki przysmak i jedzą go czasem z przemieszką cukru czasem z sosem Soja.

Stadium pod mikroskopem wykazało obecność rozmaitych bakterji, które wpłynęły na białko zmieniając je w serową materję.

DO KOLEJKI RODU LUDZKIEGO.

W tych dniach wyjechała z Londynu wycieczka naukowa do Tybetu. Składa się ona z najznakomitszych angielskich orientalistów i znawców buddyzmu. Badania angielskich uczonych, głównie antropologiczne przyniosą niewątpliwie ciekawe dane. Sfery naukowe spodziewają się, że wycieczka uda się wyjaśnić nie tylko pochodzenie Tybetańczyków, ale nawet wogóle rodu ludzkiego. Należy tu dodać, że stare klasztory tybetańskie kryją w swoich archiwach niezbadane skarby materiałów, rękopisów i książek, które wycieczka oddać mogła nieocenione usługi, gdy Anglikom udało się dotrzeć do tajemnic tych górskich monasterium.

Ponieważ Tybetańczycy, którzy przez całe wieki byli odcięci najzupełniej od kultury europejskiej, obecnie wyrażają chęć bliźszego zetknięcia się z uczonymi angielskimi, można mieć nadzieję, że wycieczka orientalistów będzie miała doniosłe skutki dla wiedzy i nauki.

SENSACYJNE WYKOPALISKA W MEKSYKU.

(S) W miejscowości Tlalpam, w pobliżu stolicy Meksyku, odkopano ogromną piramidę, której wiek określają archeologowie na pięć tysięcy lat. Piramida jest wysoka na czterdzieści metrów i pochodzi z nieznanej w dziejach archeologii epoki artystycznej. W ten sposób uzyskano nieoceniony materiał badawczy, który w świecie archeologicznym wywołał, sądząc po głosach prasy, niebywałą sensację.

Piramida przeżyła cztery tysiące lat pod lawą wulkanu, która zakonserwowała ją do dnia dzisiejszego.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Ubezpieczenie nieruchomości

Przewalutowanie szacunku nieruchomości w stosunku 1 rb.—200 mk.

Magistrat warszawski uchwalił, aby przedwojenne szacunki ubezpieczeniowe nieruchomości w m. st. Warszawie przewalutowane na r. b. w stosunku 20 mk. za jednego rubla przedwojennego podwyższyć od dn. 1/1 1923 r. dziesięciokrotnie, t. j. przewalutować w stosunku 200 mk. za jednego rubla. Szacunki sporządzone w ciągu lat ostatnich w walucie markowej, lecz po cenach niższych od przyjętej obecnie normy odpowiednio do tej normy podwyższyć w tym samym stosunku i od tego terminu pobierać składkę ogniową na zasadach taryfy obowiązującej oraz wypłacać odszkodowanie pogorzelowe.

Podwyższenie szacunków ubezpieczeniowych ponad wskazaną normę winno być uspraśliwione nowym szacunkiem szczegółowym.

Na życzenie właścicieli domów przewalutowanie szacunku w stosunku 1 rb.—200 mk. może być uskutecznione na ogólnych zasadach jeszcze w r. b.,

Jednocześnie magistrat uchwalił, aby począwszy od 1923 r. składka ogniowa wplacana była w 2 równych ratach w miesiącach kwietniu i październiku. (k)

Podstawy handlu z Ukrainą sowiecką.

(=) Sprawa wznowienia naszych stosunków handl. z Ukrainą sowiecką została wreszcie na serio poruszona w odpowiednich kołach swoich.

Wedle informacji, został już opracowany dokładny plan prowadzenia nadal handlu z Polską, który to projekt ma być rozważany i ostatecznie zatwierdzony na nowym zjeździe przedstawicieli i kierowników ukraińskich odziałów „Wniesztorga“ w Charkowie w drugiej połowie bm.

Wytyczne tego planu są następujące: celem prowadzenia handlu zamiennego, tj. otrzy-

mania od Polski towarów wzamian za surowce spowodowane z Ukrainy, urzadzi się na naszym pograniczu nad Zbruczem 5 t. zw. „towarozamiennych“ punktów, a mianowicie: w Wołoszyskach, Husiatynie, Satanowie, Tarnorudzie i Hukowie.

W tych punktach „Wniesztorga“ ma zgromadzić pewne ilości rozmaitych surowców, oprócz tego jednak handel będzie się równocześnie odbywał za opłatą pieniężną.

Projekt ten zawiera też „warunek ustalenia i stałego funkcjonowania we Lwowie przedstawicielstwa handlowego wołoszyskiego oddziału „Wniesztorga“. Przedstawicielstwo to ma na celu stale informować oddziały „Wniesztorga“ nad Zbruczem o rynku polskim, o zapotrzebowaniu na towary i surowce, o istniejących cenach i wogóle pełnić zadanie „handlowej misji“ w naszym rejonie. Mówią, że realizacja całego planu jest uzależniona od ewentualnego urzeczywistnienia tego przedstawicielstwa we Lwowie,

Równocześnie ma zjazd rostrzygnąć kwestję ulżenia warunków cłowych. (8)

Giełda warszawska d. 16 b. m.

1/2 % listy ziem.	225	Dol. St. Zjd.	7400
z 100 rb.	—	Marki niem.	— 8,00
5 % obl. m. Warsz.	—	Franki franc.	—
6 % obl. m. Warsz.	240	Fundy	33400

Czeki i wpłaty.

Belgja	563	Londyn	33450
Berlin	7,65	Nowy Jork	7410
Gdańsk	7,65	Paryż	599
Praga	186	Wiedeń	12,25

Akcje.

Bank hand.	5425	Ostrowiec	10500
" Dyskont	3600	Rudzki	3600
" Kredyt	3500 3600	Starachowice	7125
" Zjed. z pol.	1350	Zyrardów	138000
Cukier	85000	Borkowski	1725
Drzewo	1750	Zegluga	1750
Lilipop	3650	Jablkowscy	2500
		Nafta	2400

Giełda łódzka d. 16 b. m. 1922 r.

dolar St. Zjd.	7,393	Marki niem.	8,00
czeki	7520	" " czeki	8,10
Miljonówka	1600	obligacje	86

„Villa“

3275

2 piętrowa z wszelkimi nowoczesnymi urządzeniami o 9 pokojach z kuchnią i osobną pralnią. Ogród owocowy przeszło 120 dezew wyb. gat. w jednym z większych miast w Poznaniu, gdzie znajdują się wyższe uczelnie. Cała wolna do dyspozycji każdego czasu. Komunikacja bezpośrednio z Łodzią i Warszawą, do sortowania lub wydzierżawienia. Wiadomość: Magazyn mebli, Piotrkowska 116.

WYGODA!

Dajemy na raty i także za gotówkę wszelką garderobę męską, damską, towary łokciowe oraz galanteryjne. Z własnego towaru wykonujemy obstalunki we własnej pracowni w przeciągu 4 dni. Piotrkowska 238. 342

Okazyjnie

10 morgową, podmiejską, wzorową gospodarke o 4 pokojach, spiżarni i kuchni sprzedam natychmiast wraz z całym kowitym inwentarzem i zbiorami, około 400 drzew owocowych. Wszystko w najlepszym stanie i porządku. Wiadomość: ulica Rzgowska Nr. 206. 3429

Maszyna do robienia

pustaków betonowych

większą ilością podkładek do sprzedania. Obejrzyć można: Al. Kościuszki 41, 9 — 10 u p. Białczaka. 3440

Ekspedjentka

do cukierni potrzebna zaraz zgłaszać się kawiarnia i restauracja „Louvre“ Piotrkowska 86. 3438s

Kupię motor benzynowy 1—2 konny

Oferty z ceną i bliższymi szczegółami w „Rozwoju“ pop „Motor“ 3436s

Do sprzedania

gospodarstwo 11 morgowo w tem 3 morgi łąki i zabudowania. ogród owocowy ładne położenie na letnisko. Również plac do sprzedania na Zdrowiu 40 60 Wiadomość w Konstanynowie ul. Długa Nr 12 u Libińskiego. 3434s

Wtedy człowiek

Poszukuje współczynnika do interesu, panny lub młodej bezdzietnej osoby z kapitałem do miliona, mogącej prowadzić sklep tytoniowy. Matężstwo nie wyklucone. Rychle oferty, możliwe z fotografią, za zwrot której ręczę słowem do Rozwoju pod „Adam O. 56“ 3439s

KUPUJE

brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterję, stare zęby, płacę najlepiej Konstanynowska 7. MILICH prawa of. p. 2250K

L. SIENNICKIEJ

8-10 kl. Gimnazjum Realne Zeńskie w Łodzi ul. Piotrkowska № 157. (wł. Eugenja Krygierowa)
Egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 26 sierpnia r. b. o godz. 9 rano, lekcje zaś 1 września. Podania przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od 10 — 12.
Dyrektor Dr. Marjan Odrzywłowski

MASZYNY DO PISANIA.

Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Łasny, kalka reperacje. NAJTANSZE ZRODŁO ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1.

LECNICIA CHOROBU ZĘBOW
LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS
145 Piotrkowska 145
za plombowanie, oraz wprawianie zębów
optata podług taksy. 3382s

Kapitału

od 50 do 60 milj. poszukuje przedsiębiorst. przemysł. na uruchomienie fabryki. Warunki świetne. Gwarancja hipoteczna i osobista lub akcje. Łaskawe zgłoszenia pod „Wrzścień 1922“ do admu. „Rozwoju“ 3410s

Domek

murowany w Ozorkowie sprzedam. 13 pokoi, ogród 4 pokojewolne. Wiadomość Ozorków Aleja 2A 8427

Do sprzedania

Piwiarnia w dobrej punkcie zgłosić się można Zawa dzka Nr 41, m. 8, 2 p. w godzinach od 8 do 10 p. p. 344

ODEON**Dziś nadzwyczajna premjera!****ODEON**

SYN TARZANA

Dramat w 4 serjach, opiewający bajeczne przygody młodego chłopca i dziewczynki wśród fauny i flory nieprzebytych głębin dżungli afrykańskich.

— I serja w 6 aktach wraz ze streszczeniem historii przygód ojca małego Tarzana — Lorda Greystocha. —

UWAGA: Każda serja stanowi bezwzględnie oddzielną całość.

Początek przedstawień o 5-ej, ostatniego o 9,30 w.

(3450b)

Sala dobrze wentylowana.

VIII kl. Gimnazjum Humanistyczne z kl. przygotowawczemi

Stanisławy Rajskiej

Sienkiewicza № 37.

Egzaminy wstępne i poprawkowe od 28 b. m. Podania z metryką i świadectwem szczepienia ospy przyjmuje dyrektor codziennie od godz. 10-1.

Uczniowie dawne jak również nowowstępujące zgłosić się winny bezwarunkowo do zapisu do 26 sierpnia.

3451s

Dyrektor St. Kulejowski.

Kupię większą ilość

dobrego pokostu

Oferty z ceną pod „Pokost“ do adm. „Rozwoju“ 3435s

2 powodu

wyjazdu sprzedam warsztat ślusarsko-mechaniczny z odlewnią metalu w pełnym biegu ul. Kilińskiego № 36 m. 117. 3437s

Przyjmuję

uczni na stancję. Dla młodszych pomoc w lekcjach i staranna opieka. Wiadomość: Pańska 85 m. 18. 5405

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz przyjąć od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 1025

Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 9-11 i od 5 do 7 i pół pp. Panie od 5-8
598-B-5

Dr. A. Sołowiejczyk

powrócił.

Andrzeja № 4. (3366)

Doktor

Stanisław Przybylski

ginekolog

b. asystent profesorów Roznera, Kadera i ordynujący przez szereg lat w Franzensbadzie ordynuje w tym roku w Krynicy w willi „pod Białym Orłem“ 2678K

Dr. Artur Banasz

urolog.

Choroby nerek, pęcherza, dróg moczowych, chron. rzeżączka. Przyjmuje od 5 i pół do 7.
Moniuszki № II. (X)

Dr. Edmund Ebert

Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 5-8

ul. Kilińskiego 137 (róg Główniej) № 316 W.U.Z. (3364K)

6-o klasowa Szkoła Handlowa**Łódzk. Tow. Szerzenia Wiedzy Handlow.**

(Gdańska № 45.)

Zawiadamia się, że egzaminy wstępne i poprawkowe rozpoczną się dn. 24 sierpnia, lekcje 1 września.

Podania przyjmuje kancelaria Szkoły codziennie od godz. 10 do 1-ej w południe.

Absolwencji Szkoły korzystają z praw narówni z wychowawcami szkół państwowych.

3405

Dyrektor Szkoły: **Roman Tulin.****Dyrekcja 8-to kl. Gimnazjum Filologicznego****A. ZIMOWSKIEGO**

— w Łodzi, —

podaje do wiadomości Sz. rodziców i opiekunów, że z dniem 10 sierpnia Gimnazjum przeniesione zostało na ul. Boczną № 5. Egzaminy rozpoczną się 28 sierpnia o g. 9-ej rano, a lekcje 1 września. Ze względu na remont lokalu kancelaria czynna będzie dopiero z dniem 16 sierpnia. Dojazd tramwajem 1, 3, 4, 7 do ul. Emilji. (3350d6)

Działka leśna

stanowiąca oddzielną całość, malownicze położenie, 23 km. od Łodzi; województwo łódzkie, 3 km. od poczty i tel. 64 morgi, w ten 42 zagajników 5 — 20 letnich, 10 kultur 3 letnich i 12 ziemi ornej bez zasiewu. Cena bardzo przystępna. Wiadomość: ul. św. Andrzeja 39, m. 4, w piątek i sobotę rano, do 9-ej. 5451

Wygodnie i

Wszelką garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite towary łokciowe, bieliznę i t. d. nabyć można po cenach przystępnych tylko u firmy

„OSZCZĘDNOŚĆ“

Wólczańska 43, front, pierwsze piętro. 3406

Progimnazjum żeńskie

M Hansenówny

Piotrkowska № 209.

Egzaminy wstępne rozpoczną się 21 sierpnia o godz. 9-ej rano
lekcja 1 września. 3364

Są różne mieszki do wynajęcia

w niewykończonym domu blisko st. kolejki kaliskiej 5 minut od tramwai. Reflektanci mogą złożyć oferty pod lit. „A. L.“ w adm. „Rozwoju“ 3432s

Nowak Stanisława zgubił dowód osobisty wyd. Łodzi. 7567-3

Pietrzak Stanisław zgubił paszport rosyjski wydany w gm. Działów. 7569-5

Koń Rajnold zgubił dowód osobisty wydany w Królewcu. 7560-3

Frontczak Teofil zgubił paszport polski wydany w Łodzi cy patent nanała kturowy, oraz kartę powołania do wojska. 7565-5

Pluszczyński Franciszek zgubił bił paszport polski wyd. w Szadku i akt, znalazł je proszę o odesłanie. Koszta za wóceg.

Sprzedawczynie pism

w kioskach potrzebna. Wymagana kaucja i znajomość rachunkowości. Oferty do biura „Promień“, Łódź, Piotrkowska 81. 3442

Tanio

do sprzedania: Pies-wilk, młody, rasowy, piękny okaz, także zegar antyczny z czasów Napoleona. Magistracka 14, m. 29 front III piętro. 3448s

8-o klasowe gimnazjum B. BRAUNA

ulica Dzielna 59

Podania nowych kandydatów przyjmuje kancelaria codziennie od 10-1. Metrykę i świad. szczepienia ospy należy dołączyć. Egzaminy wstępne i poprawcze rozpoczną się 26 sierpnia r. b. o g. 9 rano. 3428

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, TEOFIL STANISZ, zam. przy ul. Konstantynowskiej № 51, ogłasza, że w dniu 23 sierpnia 1922 r. od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Pabjanicka Szosa pod № 59, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości: huśtawek i katarynki, Jana i Kazimiery małż. Pileckich, zajętych przez komornika Pingielskiego i oszacowanych na 215,000 mk. 5448



3426s

Uwaga stolarze i**Najnowsze rysunki meblowe (żurnale)**polca **L Ruttger**

SZKOLNA № 11.

zastać można od 2 do 4-ej i od 8-ej wiecz. (3359d)

Winkelhaus

Sklep ogólny (Romowce) Zak. 1840

Generalne przedstawicielstwo: **Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 2**
 Telefon 176-32. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódki i towarów kolonialnych.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łózka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodziński Piotrkowska 108
6262-0

AAA Kupuję meble dywany futry garterobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łażnik Benedykta 28-13 parter
7148-14

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomanę lustro leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 225-3.
7427-1

A Kredens, szafy, łózka, otomana, stół, krzesła sprzedam Stankiewicz 59 oficyna drugie wejście drugie piętro mieszka 26.
7486-4

Sklep do sprzedania z powodu dużej samotności ul. Piotrkowska 241.
7439-5

Rower sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemicki
7387-4

Sklep spożywczy z mieszkaniem sprzedam z powodu wyjazdu Wodna 15.
7485-4

Gazomierz 5-plamienny lampy, kuchenkę gazową tanio sprzedam Piotrkowska 225-3.
7496-1

Sprzedam kredens, stół, krzesła, otomanę, szafę, biurko, garnitur salonowy sypialnie Piotrkowska 189-9.
7502-4

Do sprzedania pół domu murywanego, 4 pokoje cena 1 milion pięćset tysięcy, wiadomość Górska 2 przy Emilii u gospodarza.
7504-1

Sklep spożywczy do sprzedania wiadomość Suwalska 19 w sklepie.
7509-2

Sprzedam sklep Kilińskiego 151.
7516-4

Dom i ogród w Tomaszowie-Rawskim sprzedam wiadomość Piotrkowska 9 Nowakowski.
7506-2

Feldszmida amerykańska nowa tanio do sprzedania Słowiańska 11 m. 11.
7526-1

Sklep rzeźniczy do sprzedania w dobrym punkcie Nawrot 83 róg Targowej, lokal obszerny nadający się do innego interesu wiadomość w sklepie.
7527-1

Kupię zaraz posesję. Oferty w Rozwoju „Cztery miliony”.
7528-1

Rower damski i męski, obrocze i nikielowane tanio do sprzedania Franciszkańska 58-26.
7536-1

Sprzedam skład z dziewem i węglem, wiadomość Zawiszy 35 (Baluty).
7531-1

Plac narożny w Widzewie za Puciniarnią obsadzony kartoflami sprzedam zaraz wiadomość Rokicińska 37 Kowalski.
7538-2

Salonik tanio do sprzedania i dywan duży wiadomość Piotrkowska 152 m. 34 lewa oficyna 4 wejście.
7539-1

Planino zaraz sprzedam koncertowe w bardzo dobrym stanie Rzygórska 51 gospodarz.
7544-1

Młyny parowe, wodne, fabryki, kantory przewozowe, gospodarstwa, zakłady gastronomiczne, dystrybucyjne, szwajski ma do sprzedania „Fortuna” Wólczańska 165 tel. 14-98.
7557-6

Gospodarstwo rolne, domy, młyny, najlepiej kupować i sprzedawać z pomocą „Biura Pośrednika” Zgierz Parzeńcówska 5.
7545-5

Sprzedam gospodarke 5 morgów sad owocowy 1/2 morgi staw i restaurację wiadomość wieś Sikawa gm. Nowosolna Luch właściciel Fr. Łukasik.
7556-1

Sprzedam gospodarke 15 morgów ziemi i zabudowanie blisko Brzezin przy szosie byle zaraz za 3 miliony. wiadomość Brzezińska 74 sklep.
7565-1

Sklep rzeźniczy z mieszkaniem sprzedam tanio ul. Sporna 2 przy Sredniej.
7569-4

Sprzedam urządzenie sklepowe tanio byle zaraz Targowa 15 m. 4.
7581-3

Sklep spożywczy lub urządzenie do sprzedania Gubernatorska 31.
7591-4

Sprzedam dom rogowy 2-u piętra przy drodze blisko ul. Brzezińskiej za 6 i pół miliona mk. wiadomość Brzezińska 74 sklep.
7584-2

Rower w dobrym stanie tanio sprzedam Andrzeja 47 m. 6.
7559-2

Sklep do sprzedania tanio z towarem z powodu wyjazdu Cmentarna 20.
7561-3

Sprzedam sklep spożywczy Nawrot 54.
7563-4

Dachówka kupię Oferty z ceną za 1000 w administracji „Rozwoju”.
7585-10

Do sprzedania sklep spożywczy przy tem 2 pokoje i kuchnia w Łodzi ul. Niska i (Widzew).
7587-5

Jest do sprzedania dom o dwóch pokojach murywany z ogrodem, mieszkanie wolne ul. Piaseczna 12 wiadomość na miejscu pośrednictwo Wyklucozone.
7584-3

Kasa „National” amerykańska z czterema łastami elektrycznym motorkiem w ruchu tanio do sprzedania wiadomość dzielnik Rozwój Łódź.
7580-15

2-ch kawalerów cukierników poszukuje mieszkania pokoju kawalerskiego lub przy rodzinne oferty proszę składać Zielona 12 u portjera.
7575-2

Dziewczyna do sprzątania potrzebna pralnia Zielona 28.
7550-1

Poszukuję milion marek na dogodnych warunkach. Oferty sub „Milion” w Red. Rozwoju.
7552-2

Potrzebna sklepowa Kilińskiego 49 pralnia.
7555-2

Wspólnik z 300,000 mk. poszukiwany do zakładu szewskiego. wiadomość Kilińskiego 189 piwiarnia.
7545-1

Putynowana gospodyni poszukuje posady w interesie większym, domu lub w dworze oferty pod „Z. Z. 40” do Rozwoju.
7548-2

STUDENT adziela matematyki łaciny, fizyki języków Kilińskiego 86-3 (druga brama) godz. 7.
7545-2

Potrzebna inteligentna kasjerka oferty z dokładnym opisem curriculum vitae, proszę składać w redakcji pod lit. „B. B.”
7541-2

Zagubione dokumenty

Piesiakowski Michał zagubił paszport polski wydany z gm. Puczniew kartę bezterminowego urlopu i książeczkę związkową.
7552-1

Radomska Maryjanna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.
7554-1

Zgubiono weksel na sumę mk. 50,000 płatny 10 VIII 1922 r. wystawca A. Masman weksel unieważniam.
7542-1

Peter Alfred zagubił kartę zwolnienia wydaną w P. K. U. w Łodzi.
7549-1

Hardt Zofia zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.
7555-1

Zmysłowski Marcin zagubił paszport polski wydany w Kaliszu.
7575-3

Staszewska Michalina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.
7577-1

Dworakowskiemu Bolesławowi skradziono paszport wydany w gm. Bruss.
7578-3

Graczkowski Antoni zagubił paszport wydany w Łodzi w VII komisariacie.
7583-3

Zaginał dowód osobisty tymczasowej demobilizacji wydany w Lublinie Bronisława Wójcika, łaskawy znalazca zechce zwrócić takowy do Red. Rozwoju.
7573-3

Tow. Akc. Browaru Parowego SSnów K. ANSTADTA

w ŁODZI, ul. Romowska 34. Założone w roku 1867. TELEFON 22-31.

Największy browar w mieście. Największy browar w miejscu. Polecane powszechnie uznane pierwszoerzdne:

PIWO

PILZNEŃSKIE
BAWARSKIE
MONACHIJSKIE
PORTER

Własnej fabrykacji chem. czysty, płynny

Kwas Węglany Co2

w cylindrach stalowych po 20, 10 i 8 kg

w butelkach, syfonach, anfiaskach

N. B. Uprasza się przy kupnie o zwrócenie uwagi na etykiety i korki stempłowane. GROTA.

TELEFON 22-31

TELEFON 22-31

Kupię dom z wolnym mieszkaniem blisko tramwaju do dwóch milionów wiadomość Zawiszy 9 piekarnia (Baluty).
7571-1

POLOWANIA 3 włók barwego wydzierzawił m. Dmosin p. Główno wojew. Łódzkie.
7579-2

Różne:

1-2 pokoje, kuchnia i procenta wypożyczającemu kilka milionów na hypotekę oferty „Wypożyczenie” Rozwój.
7508-1

Stancja dla uczniów lub uczennic u nauczycielki sumienna opieka i pomoc w naukach. Hanezkowa Wólczańska 117 od 5-7-ej pop.
7503-1

Poszukuje miejsca kucharki do restauracji Oferty do Rozwoju pod „F. N.”
7497-1

Potrzebny chłopiec do cukierniczej piekarni Dzielnia 10 W. Michalski.
7590-1

Nauczycielka poszukuje pokoju przy chrześcijańskiej rodzinie ewent. za lekcje francuskiego lub fortepianu zgłoszenia pod „M. W” w Red. Rozwoju.
7495-1

Magister farmacji kawaler poszukuje ameblowanego pokoju przy rodzinie. Oferty do Rozwoju pod „Kawaler”.
7529-4

Zaginała suchka maści marynowatej na letniskach Rogi około Łodzi kto wskaże będzie wynagrodzony Marysińska Nr 9 sklep.
7578-1

Przybył si pies wilczej rasie odebrać można za zwrotem kosztów u H. Święciekiego od 9 do 11 ul. Napiórkowskiego 9
7582-1

Potrzebny chłopiec na posyłki zaraz Rozwadowska 6 m. 4.
7586-1

Potrzebna zdolna podręczna do pracowni sukien Moniuszki 2. II piętro
7558-1

Stancja dla panienek pomoc w naukach Gdańska 123 m. 13.
7589-2

Nauczycielki, freblanki, bony i gospodynie, kasjerki, biuralistki, ekspedjentki poleca Biuro Ładzińskiej Piotrkowska 109.
7588-10

1 pokój oddam temu kto pożyczszy 1,000,000 mk. na dom i dobrze prosperujący interes. Oferty pod „O. H.” do Rozwoju.
7533-1

Putynowany buchalt, bilansista pragnie zmienić posadę bankowa w innej branży 20 letnia praktyka pierwszorzędna referencje do Adm. sub „Niewymagający”.
7524-2

NAUCZYCIELKA poszukuje lekcje prywatne sp. matematyka i niemiecki. Oferty do Adm. Rozwoju pod „Nauczycielka H. J.”.
7562-1

Potrzebne kawiarki Piotrkowska 97 cukiernia.
7571-2

Solidny samotny poszukuje pokoju z oddzielnym wejściem przy rodzinie lub od gospodarza, oferty pod „Elektrownia”.
7574-2

Cena ogłoszeń: przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 50 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelowy, azenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 2 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.